¹⁸ Flaminius Taya et Michaelangelus Ricci, cfr notam 432.

stici più interessati nell'avanzamento delli sudetti Signori per guadagnare la volontà loro, ma fino ad hora non si vede profitto alcuno di tutte queste diligenze e persuasioni.

Dalle quali cose ben si comprende che la costanza di questi due Cardinali, sì combattuta e doppo tanti giorni sì raffinata, ha poste le radici in Cielo e lascia perciò poca speranza di svellerle. Non giunge però strana a chi ha intima cognizione dell'insigne virtù dell'uno e dell'altro la perseveranza in sì magnanima ripulsa. Tutto questo ridonda in gloria maggiore di Sua Santità, la quale ha saputo ritrovar per promuovere alla [593r] sacra porpora soggetti di tanto spirito e distaccamento dal mondo in faccia del lusso, che qui si vede di tante porpore.

P. S. Il Sig. Cardinal Ricci si è portato poi anch' esso a piedi di N.ro Signore per rappresentare i motivi della sua ripugnanza. Si trattenne da Sua Santità quasi due hore, né fu possibile che si piegasse alle efficaci esortazioni della Santità Sua, la qual perciò gli diede qualche altro giorno di tempo a risolversi.

Di quanto succederà, se ne darà notizia in altro foglio¹⁹.

A. 6.

Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Kioviensis Ioanni Christophoro Zierowsky, mandatario imperiali

s.l., s.d. [ante 17 IX 1681].

Certiozem eum facit allata a Michaele Hacki abbate Vindobona nova esse, quibus concludi potest permultos illic magistratus alienosque oratores falsa opinione uti nec umquam Turcis bellum Ioannem III esse illaturum, ab ipsoque comitia esse rescisa. Hanc improbens sententiam magnopere regem indignatum esse significat, cum et recentibus amicitia eius erga imperatorem probari posset: dilectum, qui Hungaricis auxilium ferret, prohibuit, confinium inspectionem et observantiam diligentissimam imponens.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 547r-548v.

¹⁹ Cfr A. 10.

Copia literarum Ill.mi Episcopi Chioviensis ad D.num Residentem
Caesareum²⁰.

Quo evidentiora Sacra Regia Maiestas sinceræ amicitiae et fraternæ propensionis suae erga Sacram Caesaream Maiestatem dederat, et paulo ante et nunc in recenti, documenta, cum ut fidentius per me Dominationi V.rae Ill.mae ea communicavit, quae ad cautelam consiliorum spectare videbantur, ita postea per literas suas universales²¹ et particulares tanquam hostes publicos, vi et armis illos coercere, dissipare et captivare iusserit, quicumque in Regno suo milites conscribere ausi, in societatem eorum, qui contra Caesaream Maiestatem adversa sumpserunt arma; imo et Gubernatori Stricensi [Stryjensi] strictissima dederis mandata, ut quam vigilantissime aditus Ungariae observaret et hominum impediret comitatus, adeo ut quaecumque Caesareo nomine Dominatio V.ra desiderare videbatur, illico Sacra Regia Maiestas exequi mandavit.

Eo nunc acriori animi sensu percepimus, primarios Viennae Proceres et externos Ministros inibi residentes, ex sinistris de rebus Polonicis informationibus ea laborare opinione, quam Rev.mo Abbati Hacki²² indicarant, [547v] quasi Regia Maiestas et Comitiorum dolendam procuraverit rupturam, et alienum se a bello contra infideles sumendo monstraverit. Non supponit Sua Regia Maiestas a Dominatione V.ra Illustrissima hanc tam incuriosam processisse informationem, quem ut pote tempore Comitiorum hic praesentem, fidelem piissimarum simul et generosissimorum intentionum suarum esse et fore semper testem non dubitat. Sed hoc nimis molestum est, quod aliae praeter eas, quae a Dominatione V.ra Illustrissima proficiunt, in amica Aula recipiantur, et receptae retinentur opiniones, non solum a rei veritate alienae, sed magnanimo Principi perquam iniuriosae. Cui enim rerum nostrarum perito non constat, ultra viginti septimanarum²³ spatium curas sollicitudinesque cum dispendio sanitatis Regiam Maiestatem protulisse, ut tantum felici Comitiorum eventu regio coronaret labores? An non clarum est, eos rumpendis Comitii nomina dedisse, quibus formido erat Turcicam armis lacessere potentiam, aut eos qui armatam volebant videre Poloniam. Inde iam clare constat, bellica Suam Maiestatem serio promovisse consilia, palparunt haec cives, palparunt Moschi, imo et ipsi Turchae in tantum, ut regionum consiliorum penetrato arcano, et Moschis pacis conditiones, et Caesareis rebus desideratam armistitii conce[548r]dunt prorogationem, et Cameneii armati, ceu praeforibus [sic] esset periculum, excubent. Plus itaque apud dubios amicos, imo et apud hostes ipsos habuere

²⁰ Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Kioviensis; Ioannes Christophorus Zierowsky, imperatorius in Republica mandatarius.

²¹ Universis palatinatus Cracoviensis scriptum die 1 IX 1681 datum; cfr A. 4.

²² Michael Hacki, abbas Colbacensis; cfr N. 750.

²³ A 14 I usque ad 27 V 1681 comitia locum habuerunt, a Vladislao Przyjemski, Maioris legato Poloniae, rescisa.

fidei sinceri pro sumendis armis Suae Regiae Maiestatis conatus, quam amica in Aula, paratioribus inibi ad recipienda commenta sua reperit animos detractor vaferrimus quam Dominatio V.ra, minister legitimus? Profecto non sic Ill.ma Dominatione tractantur amici Principes, nec talibus illicis ad firmam stabilemque provocantur amicitiam? Non latet Dominationem V.ram Illustrissimam ex lege et consuetudine civiliorum gentium, ipso in fervore belli, intacta a calumniis conservari Regum nomina, cumque ferrum in urbes et provincias grassari permittitur, calamo non licet in nomen et estimationem Regnantium incuriose saevire. Experiendo didicit Dominatio V.ra Illustrissima quantum acerbitatum pullulare solet ex iactis in magnanimos spiritus detractionum seminibus, quae fovet, qui favet.

Constat Dominationis V.rae Illustrissimae quanto generosae mentis cum ardore Sua Regia Maiestas non solum huius Regni, sed totius Christianitatis tuendae separata est, et devovere et immolare studio, quod ipsum dum toties Summo Pontifici, Caesareae Maiestati et Christianis Principibus per literas, legatosque suos declaraverit, quis prudens rerum aestimator contrariam tam solemnibus declarationibus admittet opinionem, cum viderit insuper ex antea actis Suam Maiestatem, nec fortunae suae, nec fortunae bellicae poenitere.

[548v] Et haec fidentius in Prussiam abiens volui Dominationi V.rae exponere, quem novi semper unioni Principum insudare et firmare amicitias gentibus in periculo e limine mortis positis salutiferas.

Manens interea etc.

A. 7.

Iacobus Dłuski, epus Bacoviensis nominatus - obligatio residentiam in dioecesi sumendi

Varsaviae, 17 IX 1681.

Promittit Iacobus Dłuski ad Bacoviensem nominatus dioecesim bulla se tantum obtenta sacraque concessa statim in dioecesim profecturum. Quod iusiurandum coram nuntium Varsaviae factum, qui de acti veritate testatur.

Copia del giuramento, fatto dal sopradetto nominato [Iacobus Dłuski] e dell'attestazione di Mons. Nuntio.

Ego infrascriptus frater Iacobus Dluski, Ordinis S.ti Francisci Minorum Conventualium, praeconizatus Epus Bacchoviae²⁴, spondeo et iuro me, postquam obtinero expeditionem bullarum a Sancta Sede Apostolica pro Episcopatu praedicto et consecratus fuero, quod curabo fieri intra tempus a iure praefixum indilate ac sine mora profecturum ad residendum et munia functionesque episcopales exercendum in dicta dioecesi Bacchoviae, meque residentiam praedictam continuaturum prout de iure super quibus Deum humiliter voco. Datum Varsaviae, die 17 Septembris 1681.

Ego fr. Iacobus Dluski qui supra mpp.

Opitius Pallavicinus, Dei et Sanctae Apostolicae Sedis gratia Archiepus Ephesinus ac Sanctissimi Domini N.ri Innocentii Papae XI Prelatus domesticus et Assistens, eiusdemque ac dictae Sanctae Sedis Apostolicae apud Ser.mum Joannem Tertium, Poloniae Regem potentissimum totumque Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae cum facultatibus Legati de latere Nuncius.

Fidem facimus et testamur hoc scriptum formatum esse manu praedicti Rev.di Patri Jacobi Dluski etc. Datum Varsaviae, 17 Septembris 1681.

Opitius Archiepiscopus Ephesinus, Nuncius Apostolicus

A. 8.

Particula instructionis quomodo dioecesis visitatio fieri debeat

s.d., s.l. [Septembri, 1681].

Particula est instructionis quomodo dioecesis visitatio fieri debeat a Stephano Wierzbowski, epo data Posnaniensi, qui nuntii certe ipsius sequeretur praecepta (cfr N. 846). Quae essent visitantibus curanda ac de rerum correctione facienda significatum. Documentis impressis adiunctis, litteris A-M signatis, particularia continebatur praecepta.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia Addit. VI, s.f.

²⁴ Iacobus Franciscus Dłuski, cfr notam 889. Praeconizatus est ad Bacoviensem dioecesim a Petro Vidoni, Regni protectore, in consistorio die 23 IX 1680 habito; cfr BV, Barb.Lat. 2895 f. 620v.

Particula instructionis

Cum a visitatione tanquam basi huius aedificii opus incipiendum sit imploretur auxilium divinum ad quem effectum indicantur preces publicae, ut videre est in folio A. et promulgentur indulgentiae, quae habentur folio B.

Cum extra civitates, ubi animi magis excoluntur ad pietatem necessariae sint missiones, mittantur in pagos et villas viri ferventes in amore Dei, pietate et doctrina praestantes, qui evangelizent verbum Dei, et studeant reddere populum acceptabilem et sectatorem bonorum operum, quod fiat intimando missiones prout habetur folio C.

Missionariis tradantur literae patentes, quae habentur folio D. et ut meliori methodo procedant, et una eademque sit omnium vox, dentur instructiones annotatae folio E.

Eligantur viri pietate et prudentia excellentes, qui exactissime visitent, aedificent et plantent, dissipent et evellant dentur eisdem facultates, quae habentur folio F. et instructio in folio G.

Praeterea fiat instructio pro visitandis et praecipue pro curatis, cum multa facere debeant, quae hactenus non fuerunt in usu, alias tamen utilissima sunt [v] pro disciplina populi, et ne aliquid imparatum inveniatur unde vel differenda foret visitatio, vel non integre perficienda, haec autem habentur litera H.²⁵ Praeterea ad ipsos visitandos Dominos Visitatores mittent mandata, quae habentur folio I.

Cum Curati proximi sint animarum cultores, ut magis artem suam sciant ne caecus caecos ducat, instituantur conventiones menstruae in quolibet decanatu, in quibus perficientur in arte regendi animas, ad quem finem sancitum est, quod videtur in folio L.²⁶ et materiae tractandae et studio selectae, ut methodice agatur, habentur fol. M.²⁷ ubi etiam designatur aliquid de sacris caeremoniis, quibus sacra unduunt speciem et decorem.

Visitoribus demandetur ut haec omnia primo ad praxim deducant et doceant, alios quomodo se gerere debeant. Iidem curabunt institutionem Confraternitatis Sanctissimi Corporis Christi ad maiorem cultum Dei, ita appropinquantibus Nobis, unde etiam profluet tanquam e fonte rivus ingens et copiosus indulgentiarum, quibus gaudet Archiconfraternitas Romana apud Minervam.²⁸

²⁵ Impressa sunt haec praecepta a Stephano Wierzbowski, epo Posnaniensi, data in "Nova Hierosolyma" (6 paginae) die 6 IX 1681, cfr AV, Segr.Stato, Polonia Addit. VI, s.f.